Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071000110

110

Nº 131, quarta-feira, 10 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
PORTARIA Nº 157, DE 4 DE JULHO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SAA/SE/MJ nº 23, de 26 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 82, de
30 subsequente, Seção 1, página 58, e com fulcro no art. 7º da Lei nº 10.520/2002,
resolve:

Art.1º - Determinar que, em conformidade com a instrução adotada no
Processo nº.08008.000067/2019-02, sejam aplicadas as seguintes penalidades à empresa
CLIP & CLIPPING LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.658.889/0001-61:

I - multa compensatória no valor de R$ 7.580,16 (sete mil quinhentos e oitenta
reais e dezesseis centavos), correspondente à 10% sobre o valor dos itens prejudicados, em
consonância com o subitem 19.3.1 do Edital de Pregão Eletrônico nº 18/2018.

II - impedimento do direito de licitar e contratar com a União e
descredenciamento do SICAF pelo período de 1 (um) mês, em consonância com o subitem
19.3.2 do Edital de Pregão Eletrônico nº 18/2018 deste Ministério, com supedâneo no art.
7º da Lei nº 10.520/2002.

Art. 2º - A multa estipulada no inciso I do Art 1º deverá ser recolhida aos cofres
públicos por meio de Guia de Recolhimento da União no prazo máximo de 15 (quinze) dias,
a contar da ciência da decisão. O não pagamento implicará na inscrição no Cadastro
Informativo de Créditos não quitados do Setor Público Federal - CADIN e demais
procedimentos para cobrança judicial.

Art. 3º - As penalidades determinadas nesta Portaria deverão ser devidamente
registradas no SICAF, em conformidade com o disposto na IN nº 3, de 26 de abril de 2018
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA DE SOUZA JANUARIO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 4/2019

Termo Aditivo nº 4 ao Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado nº
12/2015/SINESP, celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública, neste ato
representado pelo Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de
Administração da Secretaria Executiva, senhor JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, e
o senhor JOSE JESSE GONÇALVES, para atuar como Profissional de Nível Superior, Gerente
de Projetos, na área de Tecnologia da Informação, com exercício na cidade de B r a s í l i a / D F.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o referido contrato, conforme
inciso IV do parágrafo único do art. 4º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993.
VIGÊNCIA: Até 28 de maio de 2020 DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019 SIGNATÁRIOS -
CONTRATANTE E CONTRATADO: JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, Coordenador-
Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva do
Ministério da Justiça e Segurança Pública e JOSE JESSE GONÇALVES.

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação Interinstitucional firmado entre a Polícia Federal do Brasil e o Drug
Enforcement Administration El Paso Intelligence Center (Centro de Inteligência de El Paso),
cujo objetivo é descrever o entendimento mútuo entre as Partes a respeito do
compartilhamento voluntário de informações policiais mediante procedimentos e diretrizes
estabelecidos, em conformidade com a legislação relevante, os regulamentos e as políticas
das respectivas Partes. Poderá ser rescindido a qualquer tempo, por qualquer das Partes,
mediante notificação por escrito. VIGÊNCIA: Indeterminada, a partir da última assinatura.
DATA ASSINATURA: 26 de junho de 2019. Maurício Leite Valeixo, Diretor-Geral da Polícia
Federal e Kevin K. McAleenan, Chefe da Alfândega e Proteção de Fronteira dos EUA .

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2019

A coordenação de Administração da Polícia Federal torna público o resultado de
julgamento do pregão n° 20/2019, no qual sagrou-se vencedora a Empresa HELICO P T E R O S
BRASIL S/A, pelo valor de R$ 4.651.513,07 para o item 01; pelo de valor de R$
5.627.965,00 para o item 02, perfazendo o valor total de R$ 10.279.478,07 para o grupo
1

IGOR AFONÇO E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/07/2019) 200334-00001-2019NE000318

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 200342

Nº Processo: 08206001592201810.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 33372251006278. Contratado : IBM BRASIL-INDUSTRIA MAQUINAS E -
SERVICOS LIMITADA. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de licença para o
sistema operacional SO zOS e serviços continuados de suporte ao SO, conforme
especificações e quantidades estabelecidos no Projeto Básico. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 30/06/2019 a 30/06/2021. Valor Total: R$2.827.012,32. Fonte:
100000000 - 2019NE800173. Data de Assinatura: 28/06/2019.

(SICON - 09/07/2019) 200342-00001-2019NE800070

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 49 - DGP/PF, DE 9 DE JULHO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS
CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL, PERITO CRIMINAL FEDERAL, AGENTE DE

POLÍCIA FEDERAL, ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL E PAPILOSCOPISTA POLICIAL
FEDERAL

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL SUBSTITUTA torna pública a convocação,
em terceira chamada, para matrícula nas primeira e segunda turmas do Curso de
Formação Profissional (CFP), referente ao concurso público para provimento de vagas nos
cargos de Delegado de Polícia Federal, Perito Criminal Federal, Agente de Polícia Federal,
Escrivão de Polícia Federal e Papiloscopista Policial Federal.

Torna públicas, ainda, a eliminação de candidato e as convocações para a
matrícula na segunda turma do CFP tornadas sem efeito em cumprimento de decisões
judiciais.

Por fim, torna sub judice a matrícula de candidato.
1 DA CONVOCAÇÃO EM TERCEIRA CHAMADA PARA MATRÍCULA NA PRIMEIRA

TURMA DO CFP

1.1 CARGO 1: DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL
1.1.1 Convocação em terceira chamada para matrícula na primeira turma do

CFP, realizada entre 10 e 17 de junho de 2019, do candidato sub judice que se
autodeclarou negro, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
10065170, Alexandre Ribeiro Pereira da Silva.

1.2 CARGO 12: AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL
1.2.1 Convocação em terceira chamada para matrícula na primeira turma do

CFP, realizada entre 24 de junho e 1° de julho de 2019, na seguinte ordem: número de
inscrição e nome do candidato.

10011186, Joao Arthur Vilela Santos
1.2.1.1 Convocação em terceira chamada para matrícula na primeira turma do

CFP, realizada entre 24 de junho e 1° de julho de 2019, do candidato sub judice que se
declarou pessoa com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato.

10076972, Douglas Jordao Ferreira.
1.2.2.1 Convocação em terceira chamada para a matrícula na primeira turma

do CFP, realizada entre 24 de junho e 1° de julho de 2019, dos candidatos sub judice que
se autodeclararam negros, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato
em ordem alfabética.

10208047, Adno Bruno Amorim Ferreira / 10058180, Fausto Nonato Peixe
Alvarenga / 10091512, Luis Eduardo da Silva Frazao.

1.3 CARGO 13: ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL
1.3.1 Convocação em terceira chamada para matrícula na primeira turma do

CFP, realizada entre 24 de junho e 1° de julho de 2019, do candidato sub judice que se
declarou pessoa com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato.

10067676, Claudia Almeida Tarrega.
2 DA CONVOCAÇÃO EM TERCEIRA CHAMADA PARA MATRÍCULA NA SEGUNDA

TURMA DO CFP
2.1 CARGO 1: DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL
2.1.1 Convocação do candidato sub judice para a matrícula na segunda turma

do CFP, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.

10046196, Joao Cesar Bicalho Costa Assis
2.2 CARGO 3: PERITO CRIMINAL FEDERAL/ÁREA 2
2.2.1 Convocação dos candidatos sub judice para a matrícula na segunda turma

do CFP, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.

10002533, Alan Farias de Sousa / 10101512, Fernando Cesar Alves.
2.3 CARGO 4: PERITO CRIMINAL FEDERAL/ÁREA 3
2.3.1 Convocação do candidato sub judice para a matrícula na segunda turma

do CFP, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.

10120690, Henrique Ferreira Alves.
2.4 CARGO 12: AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL
2.4.1 Convocação do candidato sub judice para a matrícula na segunda turma

do CFP, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.

10070891, Anderson Pistor / 10125910, Irae Cunha.
2.4.2 Convocação do candidato sub judice que se autodeclarou negro para a

matrícula na segunda turma do CFP, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.

10001617, Messalas Maraschin de Freitas.
2.5 CARGO 13: ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL
2.5.1 Convocação do candidato sub judice para a matrícula na segunda turma

do CFP, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.

10065006, Igor Carvalho Gomes da Conceicao.
3 DA ELIMINAÇÃO DE CANDIDATO POR NÃO SE APRESENTAR PARA MATRÍCULA

NO CFP
3.1 CARGO 12: AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL
3.1.1 Torna pública a eliminação de candidato por não se apresentar para

matrícula no CFP, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.

10068681, Douglas Subi.
4 DAS CONVOCAÇÕES PARA A MATRÍCULA NA SEGUNDA TURMA DO CFP

TORNADAS SEM EFEITO EM CUMPRIMENTO A DECISÕES JUDICIAIS
4.1 CARGO 1: DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL
4.1.1 Convocação de candidato sub judice para matrícula na segunda turma do

CFP tornada sem efeito em cumprimento de decisão judicial, na seguinte ordem: número
de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 10065170, Alexandre Ribeiro
Pereira da Silva.

4.2 CARGO 12: AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL
4.2.1 Convocação de candidatos sub judice para matrícula na segunda turma do

CFP tornada sem efeito em cumprimento de decisão judicial, na seguinte ordem: número
de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10058180, Fausto Nonato Peixe Alvarenga / 10091512, Luis Eduardo da Silva
Frazao.

4.3 CARGO 13: ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL
4.3.1 Convocação de candidato sub judice para matrícula na segunda turma do

CFP tornada sem efeito em cumprimento de decisão judicial, na seguinte ordem: número
de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10067676, Claudia Almeida Tarrega.
5 DA MATRÍCULA DE CANDIDATO TORNADA SUB JUDICE
5.1 CARGO 1: DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL
5.1.1 Matrícula de candidato tornada sub judice, na seguinte ordem: número

de inscrição e nome do candidato.
10148228, Marcel Fernandes Barbara.
6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 Os candidatos convocados por meio do presente edital deverão observar

todas as instruções contidas no Edital nº 34 - DGP/PF, de 31 de maio de 2019, que tornou
pública a convocação para a matrícula na segunda etapa - CFP, em primeira chamada.

VANESSA GONÇALVES LEITE DE SOUZA

EDITAL Nº 57 - DGP/PF, DE 9 DE JULHO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE AGENTE DE

POLÍCIA FEDERAL

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL SUBSTITUTA torna públicas a
convocação para o Curso de Formação Profissional (CFP) dos candidatos sub judice
oriundos do concurso público regido pelo Edital nº 55/2014-DGP/DPF, de 25 de setembro
de 2014, para provimento de vagas nos cargos de AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL, a
eliminação de candidatos por não se apresentarem para matrícula no CFP, bem como a
retificação para inclusão e exclusão de candidatos do Edital n° 43 - DGP/PF, de 31 de
maio de 2019.

1 DA CONVOCAÇÃO PARA O CFP
1.1 Convocação e para matrícula no CFP, realizada entre 24 de junho e 1° de

julho de 2019, da candidata sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição e nome
do candidato em ordem alfabética.

10117450, Lais Santillo Morais / 10008798, Patricia Fuchshuber Caldas /
10001549, Sheila Francieli Andrzejewski Galvao.

1.1.1 Convocação para matrícula no CFP, realizada entre 24 de junho e 1° de
julho de 2019, do candidato negro sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição
e nome do candidato em ordem alfabética.

10026464, Pericles Jose da Costa Peixoto.

luiza.lhlglr
Realce